
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 如东县急诊急救中心工程项目

建设单位（盖章）： 如东县人民医院

编制日期： 2024 年 05 月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 如东县急诊急救中心工程项目

项目代码 2211-320623-89-01-513154

建设单位联系人 刘建飞 联系方式 15262883118

建设地点 南通市如东县江海西路 2号

地理坐标 北纬 32度 18分 58.859秒，东经 121度 10分 32.041秒

国民经济

行业类别

Q8434
急救中心（站）服务

建设项目

行业类别
[...]
为 15.24m/s。排气筒风速符合《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）中流速



- 54 -

宜取 15m/s左右的要求；高度均符合江苏《锅炉大气污染物排放标准》（DB32/4385-20

22）等文件中排气筒高度的要求。因此，项目排气筒的设置是合理的。

自行监测计划：

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）等文件的要求

制定以下监测计划，具体见下表。

表4-10 废气污染物监测要求

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

1#排气筒出口

二氧化硫 1次/年
江苏《锅炉大气污染物排放

标准》（DB32/4385-2022）
氮氧化物 1次/年

颗粒物 1次/年

2#排气筒进口/出口

氨 1次/季度
《恶臭污染物排放标准》（G

B14554-93）
硫化氢 1次/季度

臭气浓度 1次/季度

污水处理站周边

（上风向 1个，下风向 3个）

氨 1次/季度

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）

硫化氢 1次/季度

臭气浓度 1次/季度

氯气 1次/季度

甲烷 1次/季度

大气环境影响评价结论：

综上所述，1#排气筒排放的二氧化硫、氮氧化物、颗粒物浓度均可满足江苏《锅炉

大气污染物排放标准》（DB32/4385-2022）中标准限值；2#排气筒排放氨、硫化氢、臭

气浓度均可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中标准限值。因此，本项目废

气对周边环境影响较小。

二、废水



- 55 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-11 项目废水污染物源强情况

产排

污环

节

类别

废水

产生量

（t/a）

污染物种

类

污染物产生情况 废水

排放量

（t/a）

污染物种

类

污染物排放情况 治理设施情况
排放

方式

排放

去向

排放

规律产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

治理

设施

处理

能力

治理

工艺

治理

效率

是否为可

行技术

急诊/

病房

生活

污水
26068.3

COD 350 9.1239

26068.3

COD 300 7.8205

化粪池 200m3 厌氧发酵

14%

是

/

厂区综

合污水

处理站

/

BOD5 140 3.6496 BOD5 120 3.1282 14%

SS 200 5.2137 SS 150 3.9102 25%

NH3-N 40 1.0427 NH3-N 40 1.0427 0

TP 5 0.1303 TP 5 0.1303 0

TN 60 1.5641 TN 60 1.5641 0

粪大肠菌群 3000 7.820×1010 粪大肠菌群 3000 7.820×1010 0

食堂
食堂

废水
3285.0

COD 350 1.1498

3285.0

COD 350 1.1498

隔油池 15m3 油水分离

0

是

BOD5 140 0.4599 BOD5 140 0.4599 0

SS 200 0.6570 SS 200 0.6570 0

NH3-N 40 0.1314 NH3-N 40 0.1314 0

TP 5 0.0164 TP 5 0.0164 0

TN 60 0.1971 TN 60 0.1971 0

LAS 10 0.0329 LAS 10 0.0329 0

动植物油 200 0.6570 动植物油 100 0.3285 50%

洗衣
洗衣

废水
2495.0

COD 200 0.4990

141202.4

COD 65.44 9.2403

污水

处理站

1500

m3/d

格栅 +调

节池 +水

解酸化池

+接触氧

77.6%

是
间接

排放

如东恒

发水处

理有限

公司

间歇

排放

BOD5 60 0.1497 BOD5 48.74 6.8824 51.4%

SS 200 0.4990 SS 77.42 10.9324 59.5%

NH3-N 40 0.0998 NH3-N 12.44 1.7560 60.1%



- 56 -

化池 +二

沉池 +消

毒接触池

TP 8 0.0200 TP 2.42 0.3422 65.8%

TN 60 0.1497 TN 17.18 2.4260 60.1%

LAS 20 0.0499 LAS 3.07 0.4335 80.0%

治疗
医疗

废水
98550.0

COD 300 29.5650 动植物油 1.34 0.1892 42.4%

BOD5 100 9.8550 粪大肠菌群 3.490×103 4.928×1011 99.9%

SS 200 19.7100 总余氯 5.00 0.7060 /

NH3-N 30 2.9565

注：生活污水、食堂废水分别经化粪池、隔油池处理后，同洗衣废水、医疗废水、清洁废水、锅炉/冷却系统排水一起进入现有的

污水处理站处理后，接管至如东恒发水处理有限公司集中处理。

TP 8 0.7884

TN 40 3.9420

LAS 20 1.9710

粪大肠菌群 5.000×106 4.928×1014

清洁
清洁

废水
5684.5

COD 300 1.7054

BOD5 100 0.5685

SS 300 1.7054

NH3-N 30 0.1705

TP 8 0.0455

TN 40 0.2274

LAS 20 0.1137

粪大肠菌群 1000 5.685×109

锅炉/

冷却
排水 5119.6

COD 100 0.5120

SS 100 0.5120



- 57 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

扩建项目完成后，全院废水污染物排放源强情况见下表。

表4-12 全院废水污染物源强情况

类别 废水量（t/a） 污染物名称
污染物排放量

排放去向
排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

综合废水 498567.8

COD 107.50 53.5943

如东恒发水处

理有限公司

BOD5 49.39 24.6240

SS 41.11 20.4954

NH3-N 16.18 8.0650

TP 1.32 0.6566

TN 53.31 26.5780

LAS 1.62 0.8065

动植物油 1.63 0.8102

粪大肠菌群 1493个/L 7.443×1011个/a

总余氯 5.00 2.4930

表4-13 项目废水排放口基本情况

编号 名称 类型
地理坐标（°）

纬度 经度

FS001 废水排口 一般排放口 32.317376511 121.172727448

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）等文件的要求

制定以下监测计划，具体见下表。

表4-14 废水污染物监测要求

监测点位 监测指标 监测频次 排放标准（mg/L）

废水排口

流量 自动监测 /

pH值 1次/12小时 6~9

化学需氧量 1次/周 250

悬浮物 1次/周 60

粪大肠菌群数 1次/月 5000MPN/L

五日生化需氧量 1次/季度 100

石油类 1次/季度 20

动植物油 1次/季度 20

阴离子表面活性剂 1次/季度 10

氨氮 1次/年 /

总余氯 1次/年 /

消毒接触池出口 总余氯 1次/年 2~8

扩建完成后，废水总排口污染物浓度均可满足《医疗机构水污染物排放标准》（G



- 58 -

B18466-2005）及如东恒发水处理有限公司接管标准，不会对如东恒发水处理有限公司

产生冲击负荷。

厂内污水处理站概况：

扩建项目新增废水依托现有污水处理站处理，厂内污水处理站情况如下：

1、污水处理工艺

1）工艺流程图

图 4-3 污水处理工艺流程图

2）工艺简述

废水经格栅井进入调节池，进行水质、水量调节。调节池内废水用泵提升至水解酸

化池，水解酸化池中安装潜水搅拌器以维持污水的混合状态。在此与内回流硝化液充分

混合，反硝化菌可在厌氧环境下，利用污水中的有机物，将内回流硝化液中的 NO3-转化

为 N2释放，从而完成反硝化过程，实现脱氮的目的。此后，所有废水及回流污泥进入



- 59 -

接触氧化池，在接触氧化池内充氧曝气，为好氧生化反应创造良好的环境条件，保证

NH3-N的去除。在曝气池末端设置内回流泵，将池内混合液送至水解酸化池前部，以维

持厌氧区内反硝化反应的进行。接触氧化池出水重力流入二沉池进行泥水分离，沉淀区

污泥部分回流至接触氧化池，二沉池出水自流进入消毒池消毒，消毒后出水可达标排放。

水解酸化池剩余污泥、二沉池剩余污泥排入污泥消毒池进行浓缩并消毒，消毒剂为

次氯酸钠，消毒后的污泥经压滤机压滤，干滤饼外运，滤液回流至格栅井重新处理。

2、设计规模

设计处理水量：1500m3/d（扩建项目新增废水产生量约 386.86m3/d，则全院废水总

产生量约 1365.94m3/d，现有污水处理站处理能力可满足新增废水处理要求。）

3、主要构筑物及设备

厂内污水处理站主要配置清单见下表。



- 60 -

表 4-15 主要构筑物及设备情况一览表

序号 名称 规格型号 数量（台/套）

1
格栅井

本体 地下钢砼，1500×600×3000mm 1

2 回转式机械格栅 宽 600mm、深 3000mm、栅隙 3mm 1

3

调节池

本体 地下钢砼，7800×22000×4200mm 1

4 潜污泵 流量：70m3/h，扬程：15m 2

5 电磁流量计 分体式 1

6 液位控制器 / 1

7 低速推流器 / 1

8 起吊装置 / 1

9

水解酸化池

本体 半地下钢砼，3750×7800×4200mm 2

10 潜水搅拌机 / 2

11 立体弹性填料 有效长度 1.7m 99.45m3

12 填料支架 上下两层 117m2

13 排泥泵 干井式，流量：10m3/h，扬程：10m 2

14

接触氧化池

本体
半地下钢砼，5000×7800×4200mm

1
15 半地下钢砼，4850×8300×4200mm×2

16 组合填料 有效长度 1.7m 203m3

17 填料支架 上下两层 215m2

18 罗茨风机 风量 6.49m3/min，风压：4000mmH2O 2

19 硝化液回流泵 管道式，流量：150m3/h，扬程：10m 2

20 微孔曝气器 φ215 260

21

二沉池

本体
半地下钢砼，布水：1200×4000×4200mm

1
22 半地下钢砼，沉淀：20000×4000×4200mm

23 出水堰槽 / 1

24 污泥回流泵 不堵塞干井式，流量：40m3/h，扬程：10m 2

25
消毒接触池

本体 半地下钢砼，2400×21500×4200mm 1

26 加药系统 JY-DH800-5000LJ 2

27

污泥消毒池

本体 半地下钢砼，4850×5000×4200mm 2

28 搅拌机 / 2

29 隔膜压滤机 过滤面积：30m3 1

30 螺杆泵 G25-1 2

31 污泥脱水间 本体 5900×7000mm 1

32 消毒间 本体 4000×5900mm 1

4、各级处理单元污染物去除率分析



- 61 -

表 4-16 各级处理单元污染物去除率分析

指标（mg/L） COD BOD5 SS NH3-N TP TN LAS
动植

物油

粪大肠

菌群

水解

酸化

进水 292.14 100.29 191.17 31.17 7.09 43.06 15.35 2.33 3.490×106

出水 233.72 90.26 172.05 21.82 2.83 30.14 7.67 1.86 3.490×106

去除率 20% 10% 10% 30% 60% 30% 50% 20% 0%

接触

氧化

进水 233.72 90.26 172.05 21.82 2.83 30.14 7.67 1.86 3.490×106

出水 93.49 54.16 154.85 13.09 2.55 18 3.84 1.68 3.490×106

去除率 60% 40% 10% 40% 10% 40% 50% 10% 0%

二沉

池

进水 93.49 54.16 154.85 13.09 2.55 18.09 3.84 1.68 3.490×106

出水 65.44 48.74 77.42 12.44 2.42 17 3.07 1.34 3.490×106

去除率 30% 10% 50% 5% 5% 5% 20% 20% 0%

消毒

进水 65.44 48.74 77.42 12.44 2.42 17.18 3.07 1.34 3.490×106

出水 65.44 48.74 77.42 12.44 2.42 17.18 3.07 1.34 3.490×103

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 99.9%

由上表可知，项目废水经厂内污水处理站处理后，可满足《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）及如东恒发水处理有限公司接管标准。

废水依托如东恒发水处理有限公司处理可行性分析：

如东恒发水处理有限公司位于如东经济开发区牡丹江路北侧，总处理规模为 7 万

m3/d，其中一期工程规模为 2万 m3/d，二期工程规模为 2万 m3/d，三期工程规模为 3万

m3/d，主要接纳如东县城区的生活污水及如东经济开发区的综合废水。

如东恒发水处理有限公司一期工程于 2006年 10月建设完成并投入运行，采用卡鲁

塞尔氧化沟污水处理工艺；一期升级改造及二期扩建工程于 2010年正式启动，于 2010

年 10月建成，2010年 11月调试结束并投入正式运行，采用改良型卡氏氧化沟工艺；污

泥脱水系统升级改造及三期厂区扩建工程于 2014年 10月启动，2016年 11月正式投入

运行，采用改良型卡氏氧化沟工艺。
